A cere, ei concursus primæ caussæ non desit, sine quo liberò arbitrio suo vti non posset. Quia ergo omnis operatio, res creata est, & omnis res creata, neque ad momentum, sine Dei influxu esse non posfit, hinc fit, vt omnes operationes à Deo sint, sine cuius influxu nec per primum instans possent existere. Hinc iam cognoscis, ô homo, in actionibus naturalibus quid possis, cùm scias, quia sine Deo te iuuante, tecumque operante, nihil possis. Intelligis etiam nequitiam tuam, quod cum peccas (& sèpe peccas) hoc adiutorio Dei, atque hoc beneficio suo abuteris, ut ipsum offendas, & sanctissimas eius leges inuercendè prætereras.

B Audi nunc quid in actionibus mortalibus bonis possis. In hoc contentiunt celebriores Theologis, posse hominem lapsum, cum solo illo auxilio Dei generali, aut naturæ confono, quod ad opera naturalia necessarium esse diximus, aliquid verum naturale cognoscere, aliquidque bonum mortale præstare, saltem si nullam habeat difficultatem: at non posse hominem omnia vera naturalia intelligere, nec omnem legem naturalem opera mortaliter bona præcipiente implere, nec opera insigniora, ac difficultia agere, nec tentationes alicuius momenti & difficultatis vincere absque auxilio gratiæ Dei, quod quidem nec naturæ humana, neque huic persona debitum est, sed misericorditer & supra omne debitum prærogatum. Quin & addunt, quod verissimum est, non posse hominem in hoc statu lapsæ naturæ, cum hoc speciali auxilio omnem legem naturalem per aliquid notabile tempus implere, nisi adsit ei gratia sanans, quæ eum iustum, & Dei amicum efficiat. Hæc omnia doctores latissimè probant, à quibus supercedemus, quia à nostro instituto aliena putamus, solùm vt veritates istæ intelligantur, pro qualibet earum breuissimè aliquid attingemus. Sanè homo per peccatum ægrotus est, ægrotus autem aliquid, præterum facile, & non laboriosum, per se facere potest; at omnia, qua sanus facere, omnino prætare non potest. Si itaque homo post lapsum Adæ aliquod verum potest sine gratia cognoscere, cognoscat. Hoc enim sonant illa verba Pauli: Cum gentes, quæ legem, scilicet scriptam, non habent, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, siue modi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, ac naturaliter ab eis cognitum. Et illa Prospere aduersus collatorem: Quis ambigat, hanc sapientiam humano generi ad temporalis vitæ utilitatem ex naturæ à Deo conditæ superesse reliquias? Si enim nec ad ista terrena ordinanda rationalis animi vigeret ingenium, non vitiata esset, sed extincta natura. Similiter si potest homo post lapsum aliquod bonum morale facere, faciat; nam hoc significant quædam verba Domini dicta ad Ezechielem, quibus Dominus militibus regis Babylonis pro bello iusto fideliter peracto mercedem promisit. Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis seruire fecit exercitum suum seruitute magna aduersus Tyrum: omne caput decaluatedum, & omnis humerus depilatus est, & merces non est reddita ei, nec exercitui eius de Tyro pro seruitute, qua seruuit mihi aduersus eam. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Ægypti, & accipiet multitudinem eius, & deprædabitur manubias eius, & diripiet spolia eius, & erit merces exercitui illius.] Et Chrysostomus inquit: Non potest malus omnino malus esse, sed euénit vt aliquid habeat boni: neque bonus esse omnino bonus, sed nonnulla solet habere pecca-

Roma. 2.  
14-15.

Proph. ad  
uers. col.  
lat. c. 22.

Ez. 29.  
18-19.

Chr. hom.  
67 ad pa-  
pal.

ta. Cūm itaque malus prosperis virtutis rebus, ad capitis sui perniciem viritur; vt enim illorum pancerum bonorum retributionem hīc capiens, illic deinde puniatur, hac de causa recipit.] Hāc ille. Itaque possit homo non solum in natura lapsa, sed & ipse in graue peccatum lapsus bonum aliquod morale sine auxilio gratiæ præstare, quia non temper peccatum eius malum, sed natura eius bona influit in opus, vt quando diligit amicos, vel filios. Et quia huic operi potest aliquem bonum finem apponere, si nimur eos diligat, quia filii aut propinquai sunt. Et quia cūm natura nostra bona, per peccatum infirma quidem, & impedita sit, non tamen extincta, aliquod bonum libi consonum, & facile poterit agere, quod infirmas vires & impeditas non excedat. Sed ex hoc non tollitur maxima causa humilitatis, & despicienciarum propriarum, quoniam nec hāc minima potest homo facere sine generali auxilio, & actuallī concursu Dei. Et quoniam tanta est nostra ad operandum bonum imbecillitas, vt non defuerint magnæ aueroritatis Theologi, qui nec hāc minima ab homine sine speciali auxilio fieri concedant. Itaque hāc res tam modica non possidetur pacifice ab homine, sed sublite est.

At possit hāc homo. Sed certè, vt omnes Catholici fatentur, in hoc statu omnia vera natura, immò neque multa, sine admixtione fallicitatis, suis viribus, & absque auxilio speciali Dei non potest agnoscere. Tot enim sunt necessitates naturæ, quæ mentem ab inquisitione veritatis abstrahunt; tot passiones inordinate, quæ iudicium pervertunt; tot ignorantiarum, quæ intellectum excancant, vt non possint hāc ad vera omnia, aut multa cognoscenda, nisi auxilio imbecillitatis nostræ addito, superari. Quare Daud sapienter postulauit: Da mihi intellectum, & scrutabor le gem tuam.] Et auctor libri Sapientiæ: Da mihi fidem tuarum afflitionum sapientiam. Quia videlicet sine sapientia, & intellectu à Deo nobis immisso, saepe in notione veritatis errabimus, & tenebras pro luce sumemus. Non etiam potest homo sine speciali auxilio gratiæ Dei omnia præcepta virtutum moralium, & omnem legem naturalem, quoad substantiam operum, per aliquid notablem tempus servare. Vnde Dominus ait per Ezechiel: Spiritum meum ponam in medio vestri, & faciam vt in præceptis meis ambuletis.] Et Paulus inquit: Quod impossibile erat legi, in quo] nempe impossibili ipsa lex [infirmabatur per carnem] id est, infirma erat in nobis, nec poterat impleri propter nostra infirmitatem carnis: [Deus] possibile fecit [Filiu suum mittens in limilitudinem carnis peccati, & de peccato] id est, de sacrificio sanguinis, & mortis Filij sui pro peccatis suscepere [damnauit peccatum, vt iustificatio legis impleretur in nobis.] Et Augustinus: Iustitia præcepta omni ex parte implere non possumus, nisi adiuvemur à Deo. Hoc profecto verissime dictum est: quoniam natura per peccatum à Deo auersa, ad sequē inordinate conuersa, & ad malum inclinata, non potest in bonum ferri, nisi à Deo vinceretur prauam ad malum propensionem ad bonum dirigatur.

Non solum impossibilis est homini totius legis moralis custodia absque auxilio speciali Dei, verum etiam nec potest sine huiusmodi auxilio quadam opera singularia insigniora præstare, quæ notabiliter habent adiunctam difficultatem. Qualia

A sunt, iniuriam remittere, continentiam seruare, & præcipue naturali amore Deum super omnia diligere. Hāc enim opera comparantur homini lapso, sicut pugna, aut cursus comparatur agroto; quare sicut agrotus & lecto præ imbecillitate decumbens non potest omnino pugnare, nec currere: ita & homo post lapsum in peccatum, non poterit sine speciali aliquo auxilio Dei, roboreante hāc opera, difficiliora præstare. Ac proinde optimè dixit Zozimus Papa: Quod tempus interuenit, quo eius non egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus, causisque, cogitationibus, motibus, adiutor & protector orandus est. Superbum est enim, vt quicquam sibi humana natura præsumat. Et Sapientia ait: Ut scīti, quoniam alter non possem esse continens, ] id est, non possem bonum mihi datum tenere, & eo bene vt, [nisi Deus det; adij Dominum, & deprecatus sum illum ex totis præcordiis meis.]

B Non potest similiter homo, sine auxilio specia li Dei, tentationes vincere, & hostes ad peccata instigantes superare. Ideo, vt auxiliū indigi petimus: Ne nos inducas in tentationem.] Et sanctus David postulabat: Adiutor meus esto, ne derelin quasime.] Atque alio loco: Impulsus, euerus sum, vt caderem; & Dominus suscepit me.] Et rur sum aliibi fatetur: Quoniam in te eripiar à tentatione.] Cyprianus quoque ait: Quando rogamus ne in tentationem incidamus, admonemur infirmitatis & imbecillitatis nostræ, dum sic rogamus: ne quis se insolenter extollat, ne quis sibi superbe atque arroganter aliquid assumat.] Et Ambrosius: Quis est tam fortis, vt nequaquam in tentationem moueat, nisi Dominus ei adiutor affiat? Hanc autem veritatem fatis experientia nos docet. Sumus enim, comparati ad hostes nostros, diabolum, mundum, & carnem, non secus ac teneri infantes, scientia & viribus destituti, quos quisque facilimè decipit, & proterrit, nisi validiori manu protegantur.

D Nec tantum auxiliū gratia sufficit per modum excitantis & adiuuantis, vt legem naturalem impleamus, peccataque vitemus, sed & gratia sanans, & nos Deo gratos faciens, necessaria est, sine qua ad multum tempus haudquaque peccata vitabimus. Id sanè indicant illa verba Ieremia: Peccatum peccavit Ierusalem, propterea instabili facta est, vt scilicet præcepit ex uno peccato in aliud ruat, & non se in occasione à peccato contineat. Homo quidem sine gratia sanante subiectus Deo non est; nam cūm sit graui peccato obstrictus, suum finem in creatura constituit. Sine hac autem subiectione non poterit se contineare, quin vincula præceptorum, oblata sibi occasione, confignatur. Egregieque dixit Chrysostomus: Sicut nauis fracto gubernaculo illuc ducitur, ubi tempestas voluerit: sic & homo diuinæ gratiæ auxilio perditio, per peccatum agit, quod non vult. Et nisi Deus valida manu misericordia sua soluerit eum, vsque ad mortem in peccatorum sursum vinculis permanebit.

E Si autem hāc valida auxilia necessaria sunt homini ad legem naturalem implendam, quis dubitet validiora auxilia, & plenæ supernaturalia opus illi esse, ad operā supernaturalia, & vita æternæ meritioria præstanta? Id profecto certum, ac constitutum est. Incipiunt hāc bona à cogitatione? Sed quid de cogitatione ait Paulus? Non quid sufficiens simus cogitare aliquid à nobis, quali ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.] Progreduntur per voluntarem? Sed Deus est, qui operatur in vobis velle, & perficere pro bona voluntate.]

Zozim.  
epist. 1. ad  
Gall. c. 9.

Sap. 8. 21.

Matth. 6.  
13.  
Pf. 26. 9.  
Pf. 117. 13.  
Pf. 17. 30.

Cypr. ser.  
7. in ora-  
tione Do-  
minalia.

Ambr. ad  
Psal. 43.

Thre. 1. 8

Chrys. in  
imperf.  
hom. 37.

2. Cor. 5. 3

Phil. 2. 13

*Iean. 15.*  
5.  
*Philipp.*  
1.3.  
*Aug. lib.*  
*de bono*  
*perseuerantia.*  
*Nazianzen.orat.*  
*in illud:*  
*Cum con-*  
*sum maf-*  
*set Iesu-*  
*sc.*  
*Cyprian.*  
*lib. 2. epi.*  
2. & 3.  
*ad Quir.*  
4.  
*Iom. 6. 44.*

Perficiuntur in opere? Sed sine me nihil potestis facere.] Et qui coepit in vobis opus bonum, perficiet.] De cogitatione inquit Augustinus: Non est in potestate nostra cor nostrum, & nostra cogitationes.] In potestate ergo cuius, nisi in potestate Dei? De voluntate Nazianzenus: Ipsum etiam recte velle diuino auxilio indiget. Immo, ut rectius loquar, propositum quoque ipsum, atque electio eorum, quae recta, & cum officio coniuncta sunt, diuinum quoddam beneficium est, atque a Dei benignitate manans. [De opera Cyprianus: Dei est omne, quod possumus: inde viuimus, inde pollermus.] Et alio loco: In nullo gloriam, quando nostrum nihil est.] Si infidelis est crediturus, fides donum Dei est. Nemo, inquit, potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.] Venire autem ad Christum, esse in Christum credere, aperte docent, quae statim sequuntur. Sunt quidam ex vobis, qui non credunt, sed propterea dixi vobis, quia nemo potest ad me venire, nisi datum ei fuerit a Patre meo.] Si infidelis ad gratiam, & iustitiam est venturus, Deus est, qui ad gratiam nos praeparat. Quid enim habes, intellige, boni, ut ait Paulus, quod non acceperisti?] Et ideo clamamus ad Dominum: Converte nos Deus salutaris noster.] Et, Converte nos Domine, & conuertemur.] Et Apostolus etiam ait: Quis prior dedit illi, & retribuet ei?] Si iustus, & amicus Dei, est pietatis ac iustitiae opera facturus, Deus est, qui non tantum conseruatione gratiae, & donorum iam concessorum, sed & nouis atque actualibus auxiliis, quibus illum excitat, & adiuuat, ac mouet, haec opera per iustum facit. Nam, [manda Deus virtutem tuam, inquit David, confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.] Et Gregorius ait: Nos praeuenit velut in nobis, & volentes subsequitur, ne inaniter velimus. Et Bernardus: Conatus nostri & cassi sunt, si non adiuuentur, & nulli, si non excitentur. Et tandem si quis est perseveraturus, perseverantia omnino ex Dei dono & auxilio dependet. [Nisi enim quia Dominus adiunxit me, paulo minus habuisset in inferno anima mea. Si dicebam motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adiuuabat me.] Et nisi Dominus adiuvaret domum, in vanum laborauerunt, qui adificant eam.] Quem locum exponenit Ambrosius, elegantissime haec omnia complectitur. Nec mirum, inquit, si homo adificare non potest, qui non potest custodiare. [Nisi Dominus custodierit ciuitatem, in vanum laborauerunt, qui custodiunt eam.] Hoc de quadam Psalmo. Audeo tamen etiam ego dicere, quod homo viam non possit adorari, nisi Dominum habeat praeuidentem. Vnde scriptum est: Post Dominum Deum tuum ambulabis: Et a Domino diriguntur viae vestrae.] Denique ille perfectior, qui intellegenter se sine Domino ambulare non posse: Vias, inquit, tuas edoce me.] Et infra: Vides quia ubique Domini virtus studiis cooperatur humanis, ut nemo possit adificare sine Domino; nemo custodire sine Domino; nemo quicquam incipere sine Domino. Sic ille.]

*Psalm. 67.*  
29.  
*Greg. ho-*  
*g. in Eze-*  
*chiel.*  
*Bernard.*  
*de grat.*  
*& li. arb.*  
*Psalm. 93.*  
17.  
*Psalm. 126.*  
1.  
*Ambro.*  
*Psalm. 126.*  
1.  
*Psalm. 126.*  
24.  
*Pf. 24.4.*  
*Prov. 10.*  
24.  
*Pf. 24.4.*

Hoc de quadam Psalmo. Audeo tamen etiam ego dicere, quod homo viam non possit adorari, nisi Dominum habeat praeuidentem. Vnde scriptum est: Post Dominum Deum tuum ambulabis: Et a Domino diriguntur viae vestrae.] Denique ille perfectior, qui intellegenter se sine Domino ambulare non posse: Vias, inquit, tuas edoce me.] Et infra: Vides quia ubique Domini virtus studiis cooperatur humanis, ut nemo possit adificare sine Domino; nemo custodire sine Domino; nemo quicquam incipere sine Domino. Tertio, bona non tibi, sed illi verissima gratiarum

A  
actione tribuere, & gloriam ac honorem in illum referre. Quartu, tibi ipsi diffidere, & in illo tamquam in primo ac praeceps bonorum fonte omnem spem ac fiduciam collocare. Haec est vera sapientia, quae humilitatem procreat, elationem calcat, & nos quotidie ad maiora donorum augmenta recipienda parat. Haec est, quae mentem ad gratitudinem excitat. De qua consideranda sunt haec verba Chrysostomi. Pro his omnibus Deo gratias agamus, & in eum, qui nos tantis prosequutus est beneficiis, gratitudinem exhibeamus. Nec enim graue quipiam, aut molestum a nobis exposcit, nisi tantum ut tot tantaque confiteamur beneficia: & sibi pro his gratiarum actiones referamus, non quod huius indigeat ipse (nullius enim indiger) sed ut bonorum largitorem nos conciliare doceamur: & ne simus ingratiti, sed beneficiis, & tanta dignam cura virtutem praestemus. Sic enim illum in maiorem circa nos alliciemus prouidentiam. Itaque rogo ne torpeamus, sed quisque nostrum, si fieri potest, per singulos dies intra se computet non tantum communia beneficia, verum & proprii sibi collata: non promulgata, & omnibus manifesta, sed etiam peculiaria, multoque latentia. Sic enim continuam gratiarum actionem Domino poterit exhibere. Hoc maximum est sacrificium, haec oblatio perfecta. Hoc fiducia nobis fiet occasio. Et qualiter dicam: qui iugiter enim haec in mente sua reuoluit, & propriam quidem dicit vitalitatem, ineffabilem vero, nimiamque Dei misericordiam diligenter cogitat, & quomodo non peccatorum nostrorum merita, sed propriam respiciens bonitatem, nostra disponit, cogitatione contrahit, conteritur corde, omnem fastum, & arrogatiem corripit, modeste se gerere docet, praesentis vita gloriad despicer, omnia deridere visibilia, futura bona sperare, vitamque fine carentem, nec ullum habentem terminum. Sic ille.] Haec vera ac diligens gratiarum actio, fructus est cognitionis impotentiae hominis: quia aequalis est, ut qui nihil ex te potest, illum veneretur, illum amore complectatur, atque illi gratias agat, cuius beneficio omnia potest.

*Chr. ho.*  
73. ad po-

### Quid poterit Homo.

#### CAPUT X.

**H**omo ex anima corporaque compitus, & ex spiritu & carne coagmentatus, ita virtusque commodis viribus, incommodisque subiicitur, ut multa commoda ex anima corpus habeat, & multa damna anima ex corpore incommodaque sustineat. Corpus habet ex anima vitam, sensum, motum, & pulchritudinem, cuius ope a corruptione seruatur, & integrum, ac in celum erectum custoditur. Illa est veluti sal terrae corporis nostri, quod non ex aqua, igneque compositum, sed ex nihilo ad Dei imaginem, similitudinemque creatum, corpus ipsum in sua viriditate, & decore conservat. Est veluti murus, & antemurale, quia corpus ab hostibus irruentibus, ab ipsis scilicet, quae mansioni eius insidiuntur, mirabiliter firmitate tuerit. Est quasi gubernator regens cymbam nostrae carnis, ne scopulis, & syribus huius mortalitatis illis disperget. At anima, qua non incommoda habet ex corpore, a quo velut in ergastulo inclusa tenetur, & membris eius quasi compedibus praevaricatur. Est anima corpus pro nebula, qua illam celestia clare videre non sinit. Est ei pro illecebra,

qua

quæ ad malum & vetitum pertrahit. Estei pro categna, quæ affectione pennis vix ad sublimia volare permitit. Corpus, inquit Sapiens, quod corruptitur, aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit tensum multa cogitantem.] Corpus corruptibile est, & ideo spiritui incorruptibili oneri est. Corpus singulis momentis corruptitur, & ad non esse velocissimis pennis temporis volat, licet sanum & integrum esse videatur. Hanc ob causam animam grauat, redditque velut crassam, & onerosam, qua terrena cogitet, terrena diligit, & quæ soluta à corpore Deum euperet, creata vilissima concupiscat. Est corpus, terrenum domicilium, ex luto scilicet fabricatum, quod animam inclusam tenens, intellectum eius, plurimis licet curis distentum, suo pondere premit, ne unius tantum, nimirum adhesionis ad Deum, cogitationem curamque suscipiat. Est mancipium animæ, quod dum illi inferuit, quasi per dolorem candem sibi subdit, & hanc seruitutem miseræ animæ spontaneam ac iucundam reddit. De quo scitè dixit Bernardus: Et quidem peccato factū est, vt corpus quod corrūpit, aggrauat animam, sed amore, non mole. Nam quod surgere anima per se iam non potest, quæ per se cadere potuit, voluntas in causa est, quæ corrupti corporis vitatio ac vitiōso amore languescens & iacens, amorem pariter iustitiae non admittit. Ita nescio quo prauo & miro modo ipsa sibi voluntas, peccato quidem in deterioris mutata, necessitatē facit, vt nec necessitas, cùm voluntaria sit, excusat valeat voluntatem; nec voluntas, cùm sit illecta, excludere necessitatem. Est enim necessitas hæc quodammodo voluntaria. Est fauorabilis vis quedam premendo blandiens, & blandiendo premens: unde se rea voluntas, vbi semel peccator consenserit, nec excutere iam per se, nec excusare tamen villatus de ratione queat. Inde querula illa vox veluti gementis sub onere necessitatis huīus: Domine, inquit, vim patior, responde pro me.] Sed rufus sciens quod non iuste cauſaretur adversus Dominum, cùm voluntas sua ipsius potius in causa foret, attende quid secutus intulerit: [Quid dicam, aut quid respondebit mihi, cùm ipse fecerim?] Premebatr ingo, non alio tamen quam voluntaria cuiusdam seruitutis: & erat pro seruitute quidem misérabilis, sed pro voluntate inexcusabilis. Voluntas enim est, quæ se, cùm esset libera, seruam facit peccati, peccato assentiendo: Voluntas nihilominus est, quæ se sub peccato tenet, voluntariè seruendo. Hactenus Bernardus.

*Ecclesiasticus* 38.  
14. 15.

Corpus est certè pondus animam deprimens, de quo Ecclesiasticus ait: Occupatio magna creata est omnibus hominibus, & iugum grata super filios Adam, à die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturæ in matrem omnium.] O iugum graue, ô molestum onus, corpus originali macula infictum, quod insidet ceruicibus omnium filiorum Adæ, à primo die, quo lucis huius vñus accipiunt, usque ad diem, quo vita mortali valedicunt! Immo & hoc iugum miseram animam ab ipso sive creatione momento incipit premere, & à celestibus auocare. Ab hoc iugo occupatio magna, cura molesta, & solicitude multiplex oritur, quæ anima dum se vult in vnum colligere, ad varia & inania distrahit. Cogitationes, inquit, eorum, id est, hominum, cruciantes animam, multæ sunt, & timores cordis eam afflentes innumerati. Iam rerum expectandarum amore falluntur; iam timore diei finitionis, id est, mortis,

A lacerantur, & in nullo quietem aut leuamen inueniunt. Ab hoc onere nullus eximitur: nam à residente super sedem gloriosam usque ad humiliatum in terra & cinere; ab eo, qui virutur hyacintho, & portat coronam, usque ad eum, qui operitur ligno crudo, ac breuiter à maximo usque ad minimum, nemo est, qui non angores & molestias corporis portet. Non esset autem intolerabile corporis necessitates sustinere, ac molestias eius pati, si animam non ad malum pertraheret. Sed haec est magna & intoleranda miseria, quod infeliciam animam prauis affectionibus illigat, & multiplicibus peccatis fecdat. Ipsa enim decepta inbens acquisicit corpori noxia poscenti, cum debet illius improbis postulationibus reluctari. Cui malo per totam istam vitam subiicitur, nisi Christi Salvatoris beneficio liberetur. Vnde Ambrosius ait: Anima sexum non habet; sed ideo fortasse nomen feminæ accepit, quod eam violentior ætus corporis angit. Ipsa autem impetus carnis amore sui, molli quadam & blanda ratione demulcit. Ergo orationibus & obsecrationibus Dominum imitari debemus, vt quasi bonus austus afflare digneretur, verbique nobis auram cælestem aspiret, quæ fructiferas arbores non turbare vento graui, sed leui spiramine, flatuque molli confuevit agitare. Vnde scriptum est: Posuit me currus Aminadab: eo quod anima nostra coniungitur corpori velut quidam equorum flementum currus rectorem sui querat aurigam. Aminadab enim pater Naason fuit, sicut in Numeris legitur; qui erat princeps populi Iudeæ cuius figura referitur ad Christum, qui verus populi princeps animam iusti velut currum agitator ascendens verbi habenis gubernat, ne violentorum equorum furore in abrupta rapiat. Sunt enim quatuor equi, quatuor affectiones: amor, ira, cupiditas, timor, quibus furentibus cum ceperit agi, nequam se ipsi cognoscit. Corruptibile enim corpus animam grauat, & tamquam irrationalium animalium cuiusvis inuitam rapit, volentibus cutis velut quodam impetu prouertem, donec memorata corporis passiones verbi virtute mitefcant. Hæc ille.] Habet itaque anima ex corpore angores, & tristitias, quibus preturit, habet & virtutis impedimenta, quibus ad malum impellitur, & ab amicitia sui conditoris avocatur. Nec modica sapientia est, aut à molestiis his per quandam iniunctam toleratiā fugere, vel suasionibus carnis per castum timorem Domini minimè consentire. Licet enim nullus possit in hac mortalitate corpus deporre, potest tamen aspirante gratia Dei, eius molestias in patientia materiam conuertere, & suasiones ad malum, vt prauum consilium, aspernari. Et hac ratione quasi gladio hostis nostri eum iugulamus, & nos ipsos non solē illatos, sed & pollii auctos & opibus cumulatos custodimus.

Licet autem corpus semper hoc modo se erga animam gerat, sed tunc præcipue illi impedimento est, cùm ad senectam vergit, & ad tempus mortis accedit. Licet enim tunc in iustis, innocentiaque cultoribus, mitius animam ad malum pertrahat, tamen tanta est imbecillitas eius, vt ex hac parte efficacius atque potentius à confusis bonis abducat. Obstat actioni, quia infinitum est; impedit orationem, quoniam doloribus plenum est. Et quia recta actione, & pura contemplatione Dominum confitemur, Sanctus David,

*Ambros.*  
*lib. 3. de  
Viginib.*

Pf. 141.8.

Augibid.

vt possit sine obstaculo his duobus insisteret, petit a molestiis corporis liberari. Educ, ait, de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo: me expectant iusti, donec retribus mili. ] Nomine custodiae speluncam intelligit, in qua Saulis indignationem declinans latebat. Sed & altiori sensu corpus suum custodiā appellauit. Quare custodia? Quia in eo, vt thesaurus in agro, anima custoditur, donec ab eo, qui thesaurum posuit in vase fictili, dum misericorditer appropinquat, inueniatur. Et quare cancer? Quia molestii corporis illigata teneret, quoque effractis mortalibus ianuis ad eum tendat, cuius gratia creata est. Vtrumque tetigit Augustinus eundem locum euoluens. Si de corpore, inquit, educat Deus, quando voluerit, posset dici & corpus nostrum cancer, non quia cancer est, quod fecit Deus, sed quia pœnale & mortale. Duo enim confideranda sunt in nostro corpore; figuramentum Dei, & poena meriti. Tota ista forma, status, incessus, membra ordinata, sensuum dispositiones, videre, audire, olfactare, gustare, contingere, omnis haec compago, & fabrica distinctio, non potuit fieri nisi a Deo, qui omnia operatus est celestia, terrestria, summa, & ima, visibilia, & inuisibilia. Quid ergo ibi pœnale nostrum? Quod corruptibilis caro, quod fragilis, quod mortalis, quod indigens; hoc non erit in premio. Non enim corpus non erit, cum corpus resurget. Sed quid ibi non erit? Corruptio. Corruptibile enim hoc inducit incorruptionem. Ergo si caro tibi caro est, non corpus est cancer tuus, sed corruptio corporis tui. Corpus enim tuum fecit Deus bonum, quia bonum est; Corruptionem inutili iustus, quia iudex est. Illud habes de beneficio; istud habes de supplicio. Hoc ergo forte dixit: Educ de carcere animam meam; educ de corruptione animam meam. ] Liberari itaque vult a corruptibili corpore, vt sine obstaculo possit Dominum confiteri, vt valeat puras ad eum leuare manus, & sine admixtione curae rerum huius saeculi, quas hic positi penitus ablegate non possumus, in eius se laudationes extendere. Ad hoc dicit se a sanctis & iustis expectari, qui cum videant laudes suas non esse satis, vt Dei maiestatem exaltent, vnde iustis animabus annuntiant, a quibus possint ad Deum prædicandum & benedicendum adiuvari. Corpus ergo cum iam agititudinis fractum est, senioque confectum, ita animam suo pondere premat, vt difficulter sua munera obear, & in primo se feruore contineat.

Nunc, o homo, si in iuuentute, aut virili etate, uccisus non fueris, cogita serio grauem etatem, & necessem ingressus quid poteris. Corpus multorum honorum hostis erit, corpus in multis rebus ad salutem & perfectionem animæ conducibilis, impossibilitatem prætendet, & sanctis conatus ut hunc obstat. Et sicut seruus, qui in neri sui domo confinuit, manducare quidem vult, & quiescere, & labores pro domino suo suscepimus, non ut magnis exaggerationibus enarrare, laborare vero deinceps, & aliquare occupari renuit; ita corpus, quasi seruus senex, aut quasi miles emeritus, priora gesta narrat, ad quietem & indulgentiam aspirat, & amplius labore non curat. Non respici infelix quam parum anima profecerit, quam oscitantes affectus comprescerit, quam nihil virtutis acquisierit; quam longe a perfectione distat, & in qua sacerdotia virtutum heret, sed necessitatibus suis intentum, solum nihil amplius agere, aut pari concupiscit. Monet Paulus vt consolemur fratres,

A collaborando scilicet illis [&amp; tanto magis, quanto viderimus appropinquarem mortis diem.]

Hebr. 10.

Corpus vero hanc monitionem non recipiet, nec consolabitur animam, nec collaborabit loca, sed licet videat diem extrellum appropinquarem, solam quietem & vacationem a labore respiciet. Anima orare cupiet: & corpus dicet: Non, sed cessandum est, quoniam capitum dolorem sentio. Illa ad lectio-

nem se applicabit: istud vero dicit: Non, sed nugis & vanis confabulationibus vacandum est; quoniam oculi praे imbecillitate caligant, & nec oculibus video. Illa mortis horrorem, iudicij rigorem, gehenna terrorem meditari gestet: Illud dicit: Non, sed effundamus nos, & nouitates audiamus, quoniam cordis pressura fatigor. Anima vult vigilare, corpus dormire: illa laborare, hoc otari: illa ad aliquem profectum festinare, hoc suis commodis seruite. Nunc o homo, quando vires suppetunt; cum corpus, disciplinam religiosam, vigilias ac labores sustinere valet, parum potest; postea in fenecla molestii corporis prægauatum quid poteris? Aegritudines & imbecillitas ipsa senilis modicum temporis piis exercitationibus relinquunt, & multis diebus totum ferè tempus, sibi turpient. Quod si non fueris in

virtute progressus, nec res animæ ordinatas habueris, dices non sine pudore & fetu: Præcisæ est velut à texente vita mea, dum adhuc ordiner, succidit me: de mane vsque ad vesperam finies me.]

Quemadmodum enim textor subito telam abruptum, ne se ultra protendat: ita & tu cum telam vita spiritualis ordiebaris, cogente necessitate corporis succideris, ne possis ultra procedere, aut saltum ut parum possis de profectu lucrari. Verisimum est, o frater, quod dixi Seneca: Meliora præterulant, deteriora sequuntur: Quemadmodum examphora primum quod est syncerissimum effluit, granissimum, quod turbidum, subludit: Sic in ætate nostra

D quod est optimū, primū est, id exhaustum in aliis potius patimur, ut faciem nobis reseruemus.] O quam verum hoc. Sed si nunc in robore ætatis omnia turbida sunt, an putas, quia in periodis puriora erunt? Si modo cum omnia innant, & corpus ad labordum & sustinendum aptum est, tepide vivis, an in imbecillitate senecte feruenter te geres? Quid de te sperare poteris, nisi quod futurus sis senex obstinatus, quem describens Hugo, haec inter alia ait: Inter abusiones huius saeculi, sola maior est senis obstinatio, qui morti proximus, mortis aduentum non exhorret: qui quasi ad ostium mundi huius positus, foris spectat, nec tamen vitæ præsentis attendit egressum, nec ingreditum futuræ considerat: antit nuncios mortis, & credere non vult eis.] Ad finem vero illius abusionei enumeratis multis defectibus huius senis, concludit: His igitur plagiis affligitur obstinatio senis, qui carnalibus delectatur, loquacitate gaudet, importunus & grauis omnibus, more peccorum pronus ad vitia, iracundia tumens, ad iniurias manifestus, ad omnia mobilis, luce veritatis carens, & ideo seipsum palpans. Haec ille.]

E Time itaque ne qui nunc in sterquilinio ignam sedes, & parum aut nihil animæ tue virtutes promoves, ad maiorem ætatem proeclus, non solum in eodem cœno hæreas, veram etiam & nihil omnino agas, & alios, ac si aliquid esses, ex elatione despicias.

Si postea in futuro tempore patim aut nihil poteris, quid superest, o homo, nisi vi nunc in præsenti tempore, quod tibi ad emendationem datum est, quando scilicet aliquid potes, & tot diuinis auxiliis fituris, & corpore ipso robusto iuavis, tam salutem opereris? Hortemur igitur te

saec. 38.  
12.

secur. 108.

Hug. lib.  
1. derlin-  
gio an-  
m. t. 25.

breuiter

breuiter, sed potenter, doctrinā Salomonis, immo-  
spiritus Dei, per Salomonem scriptā, qua commo-  
ditas sancte viuendi nunc oblatā, & multiplex  
incommode seneclutus tibi proponitur. Me-  
mento Creatoris tui in diebus inuenturis tuae an-  
tequam veniat tempus afflictionis, & appropin-  
quent anni, de quibus dicas: Non mihi placent.]  
Detestanda est, obliuio eius qui te ex nihilo condi-  
dit, qui nunc resumentat, & seruat, qui tanta in te  
beneficia confert, & tua mala diffimulat. Memor  
eius, ut diligas eum, & fideliter seruias ei,  
ne ad iracundiam ex tua ingratitudine prouocas-  
tus, te prius desertorem deserat, & sine auxi-  
liis efficacibus derelinquit. Hęc autem facies in  
florida aetate, ut pulchritudo & robur eius te ad  
quærendam pulchram virtutem alliciat: siisque ex  
illis Beatis, qui portauerunt iugum Domini ab  
adolescentia sua. Nunc cum vires suppetunt, in  
hanc occupationem salutarem incumbe, antequam  
veniat tempus seneclutus, quod est tempus magna  
afflictionis ob seneclutis incommoda, & ante-  
quam accedant ad te anni tardiorum & molestiarum  
pleni, in quibus a rigorē disciplina celsare  
cogaris. Memor itaque creatoris, & tui ipsius, est; illius, ut instictus audias, mandatique custodias:  
tui vero, ne proprię salutis & perfectionis obli-  
tus bona semper duratura perdas. Hęc te cura  
solicet, antequam seneclutus occupet, antequam  
tenebrefcat tibi Sol, & Lumen, & Luna, &  
stellæ, quae caliginibus oculis videre non po-  
teris, nec splendore eorum, quo ad lucem spiritua-  
leam contemplandam inciteris, perfui: ante et-  
iam quam reuertantur nubes post pluviā, & vix  
una infirmitate, aut calamitate sopita, aliam iam-  
minente aspicias. Eo tempore commo-  
uebuntur custodes domus, id est sensus corporis  
tui, qui ad custodiā dati sunt, ut nimis per il-  
los tibi caueas a noxiis, & salutaria admitas: com-  
mouebuntur autem, quia praefecti virium he-  
betati suo male officio fungentur. Nutabunt  
iam viri fortissimi, id est, tibiae, & crura, & ossa uni-  
uersa, quae pondus corporis ob debilitatem ferre  
non poterunt. Tunc otiosi erunt molentes in mi-  
nuto numero; nam omnes dentes primores, serrati  
maxillares, & genuini iam numero facti paucio-  
res, abscedente fame & appetitu comedendi, quasi  
otio torpebunt. Tenebrescent quoque videntes  
per foramina, scilicet oculi; nam dum deficit poten-  
tia visus acies, vix ad aliquid videndum sufficiat.  
O misera aetas, in qua claudentur ostia, tu intellige  
labia, in platea, id est, in plano faciei sita, quae ex  
debilitate vocem minus apte formabant, & os, cuius  
vnum opus est cibum molere, atque conterere, non  
validam vocem, sicut ante, sed exilem atque  
submissam proferet. Somnus fugit a sene, quo mem-  
bra lassa quietescunt, & si aliquando soporatur,  
ita leuiter dormit, ut ad cuiusvis auncula cantum  
sonimus eius abrumptatur. Grauantur eius aures, nec  
iam eas suauis canitela delectat. E superis ali-  
quid mali sibi euenire autumat, & ideo excelsa for-  
midat: & trementi vestigio ambulans etiam in  
planissima via, non aliter quam in summo discri-  
mine trepidat: Florebis amygdalus, quia caput  
incanescet: impinguabitur locusta, dum venter  
superfluis humoribus distendetur, & dissipabitur  
capparis, cum ardore concupiscentie extincto,  
immo & omni appetitu rerum huius mundi  
compresso, in nullo iam usque ad mortem dele-  
ctabitur. Tandem ibis, o homo, in domum aet-  
ernitatis tuae, in locum sepulture, ubi ad diem usq-

A que resurrectionis quiesces, & plangentibus con-  
spaberis. Rumperetur funiculus argenteus candida  
vite tuae, & recurret vita aurea anima tua in eum, a  
quo descendet. Corpus autem non aliter quam  
hydria super fontem, aut rota super cisternam,  
confringetur, & nulli usui, nisi famelicis vermis-  
bus, consumendum deputabitur. Reueretur san-  
pulus in terram suam, unde erat, & spiritus redibit  
ad Deum, qui dedit illum. Si haec ita erunt,  
& citò erunt, usquequā piger dormies? Quan-  
do confuges de somno tuo? Usquequā tibi illu-  
des, & te ipsum decipes, & in futurum tempus  
emendationem protelabis? Postea cunctis rebus  
obstinentibus, nihil poteris; rumpe igitur moras,  
& nunc ad feroarem te ipsum excita, & viam  
perfectionis atripe, quando, Deo auxiliante, non  
parum vales.

*Quid fecit homo.*

C A P V T . X I .

**H**omo, non natura nec potestate com-  
mendatur, sed actione, dignus præmio  
aut pœna censetur. Naturam bonam  
non ipse sibi elegit, sed Deo donante  
percepit: defectus ex peccato originali profectos,  
hęc primorum parentum voluntate, in quibus ipse erat, admisit, tamen propria sua voluntate  
non voluit: potestate ad aliquid faciendum, aut  
per naturam, aut per Dei gratiam obtinuit. Qua-  
re sicut non laudatur ex eo quod robustus natus  
est, nec vituperatur, quia cucus, aut surdus ex  
aliquo morbo sit factus, ita nec ex quod natu-  
ram habeat luteam, aut facultatem pusillam, vi-  
tuperabilis redditur. At actiones ex libero arbitrio  
manantes, hominem aut laudatione aut probro  
dignum efficiunt. Usquequā, ait Paulus, pro-  
priam mercedem accipiet secundum suū laborem. ]  
Et gloria, honor, & pax omni operanti bonum.  
Et qui parcē seminat, parcē & metet. ] Eccle-  
siasticus quoque de virtuibus operibus ait: Omne  
opus corruptibile, id est, malitia putridum, in  
fine deficit: & qui illud operatur, ibit cum illo.  
Et omne opus electum, id est studiosum, & bo-  
num, iustificabitur, iustum scilicet declarabitur:  
& qui operatur illud, honorabitur in illo. ] Et iterum  
Paulus: Quoniam qui seminat in carne sua, de  
carne & metet corruptionem: qui autem semi-  
nat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. ] Defe-  
ctus à natura ipsa prognatos quasi inuoluntarij &  
inuiti sustinemus. Nihil autem eorum, quae inui-  
ti subimus, inquit Basilus, laudabile est, unde  
nec vituperabile esse potest. Et bona à natura do-  
nata quasi aliena sunt, quae nobis etiam nolentibus  
aut durant aut fugiunt: opera vero propria sunt  
cuicunque nostrum, quae ex electione facimus,  
& iam facta, aut libere per oculum detestamus,  
aut per complacitiam retinemus. Scimus vero,  
ut ait Gregorius Nyssenus, quod nulla vera  
sit laus, quae eorum, qui laudantur, propria non  
sit. Nam ergo relinquamus prædicta, quid ho-  
mo fuerit, quid sit, & quid erit? Item, quid  
potuerit, quid possit, & quid in futurum pote-  
rit: quae non ex propria, sed ex aliena voluntate  
dependent; & actiones eius opera quae consideremus,  
si forte aliquod habeat opus a se profectum  
in quo possit gloriarī.

Inuestigandum est autem primum quid homo

1. Cor. 5.  
8. Rom. 2.  
10.  
2. Cor. 9.  
6. Eccl. 14.  
20.

Galat. 6.  
8.

Basil. in  
Psal. 114.

Nyssen de  
vita Gre-  
go. Thau-  
mat.

*Ecles. 7.  
30.*

*Lucas 15.  
23.*

*Osee 4.  
16.*

*Deuter. 32.  
15.  
Psal. 72.  
27.*

*Isaia 55.  
9.*

fecerit? Ad quam quæstionem responderet Salomon: Solummodo hoc inueni, quod fecerit Deus hominem rectum, & ipse se infinitis miscuerit quæstionibus.] O quam diffusa immo & quam opposita sunt, quod Deus & quod homo fecit? Deus hominem fecit, homo se destruxit. Deus fecit hominem rectum, rectitudine naturali perfectum, gratia auctum, donis cumulatum, suo creatori subiectum. Homo re-estudinam naturalem perdidit, gratiam abiecit, dona dissipauit, & ab amantissimi patris domo recessit. Ecce filium prodigum, adolescentem stultum, iuuenem insipientem, qui accepta sua portione substantia, peregre profectus est in regionem longinquam, & ibi dissipauit substantiam suam, vivendo luxurioso. Recepit ille a Deo, qui summum bonum est, & accessit ad peccatum, & amplexatus est illud, quod sumnum malum est. Abiit a domo paterna, & tranquillissimo innocentia statu, in miserari & feculentam regionem peccati, qua nihil est a Deo alienius, nihilque longinquius. Res omnes locali distantiæ a Deo non distant, cuius potentia seruantur, cuius prouidentia reguntur, cuius immenitate continetur. Hac autem distantiæ peccatum a Deo disiungitur, quoniam cum nulla res sit, aut sola bonitatis priuatio, non adest illi Deus, sed ab eo, tamquam ab hoste sua bonitatis, separatur. At res distantia a Deo distantia perfectionis, quia illæ finitam perfectionem habent, imitibusque contentam; Deus vero infinitam, & nullis terminis clausam. Sed peccatum magis distat, quia nulla perfectione pollet, nulla perfectio est, sed perfectionis abiecio. Tadem est alia oppositionis distantia, secundum quam quia lux tenebris opponitur, ab eis distare dicitur; & haec ratione nulla creatura distat a Deo, quoniam a Deo non dissentit, sed illi tota naturæ conditione subiicitur. Solum peccatum hoc modo distat a Deo, quia bonitatis eius osor, sanctitatis hostis, legis prævaricator. Nihil est ergo peccato longinquius. In hanc regionem funestam & horridam abiit pater noster Adam, & omnis homo, ut contentus in eo, cum legem sibi impositam fregit, & gustum pomii vetiti diuino mandato præposuit. Sicut vacca lasciuens declinavit: & quasi avis auolauit, abscessit omnis gloria eius, omnis nempe splendor, & pulchritudo, quæ illi data fuerat a paru, & ab vtero, & à conceptu; nam statim, post paucas nimis horas, aut sequenti die post diem creationis sua, aut saltem post octo dies (ut quibusdam placet) innocentiam, & gratiam dilapidauit. Dereliquit Deum factorem suum, & recessit a Deo salutari suo:] & quia scriptum est: Ecce qui elongant se a te, peribunt.] Et ipse periret, & omnes nos filios suos perditioni subiicit. Abiit denique in regionem longinquam, quia ingressus est viam suam, eam scilicet, quam propriis virtibus potest confidere (et haec non est alia quam via motus & peccati) inter quam & viam Domini chaos magnum firmatum interiacet. Nam vox Domini est per os Isaiae pronunciata: Sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltata sunt viæ meæ a viis vestris, & cogitationes meæ a cogitationibus vestris.] Sicut, similitudinem dicit, quam verbis humanis solemus audire, sed quia haec longinquitate nullo modo ad plenum explanet. Nam inter calum & terram magna profectio distantia est, sed tamen finita, quam Astrologi per millia leucarum metri presumunt, at inter viam Domini, & viam hominis, inter iustitiam & peccatum infinita distantia est, ex eo quod illa nos Deo iungit, hoc vero ab illo, atque adeo ab omni bono disiungit.

Hoc est primum opus, quod fecit homo, a Deo

A recessisse, & ad peccati regionem properasse: secundum verò huic proximum fuit, quia dissipauit substantiam suam, quam de manu benigni patris accepserat, vivendo luxurioso. Hoc non est aliud quam illud Salomonis: Et ipse se infinitis miscuit quæstionibus.] In quas enim miseras, in quas perplexitas ac difficultates homo non cecidit, postquam se a Deo per peccatum separauit? Audi nunc fontes & origines harum quæstionum, vel perius audi actiones hominis, egregias sane illas, quibus statim post suam formationem incubuit, & sibi ac nobis infelicitatem attulit. Interrogas, Quid fecit homo? Audi igitur quid fecit! Naturam lauit, diuinam abiecit, gratiam perdidit, metita dissipauit, animam occidit, & in Dei offendam incurrit. Vnde adhuc audire quid amplius fecit? Infirmitatem voluit, mendicitatem amauit, fœditatem dilexit, poena reatum contraxit, animam diabolo subdidit: & Deum hostem acquisiuit. O insignia gesta, o egregia facinora parentum nostrorum, quorum gratia superbire, & efferti debeamus! Sed de singulis aliquid dicendum est, ut vilitas hominis pateat, & omnis superbia retardetur.

Quid fecit homo? Naturam lauit. Intellexus nonne ad naturam pertinet? sed intellectum per ignorantiam excœauit. An non stultus, & insipiens factus est, qui [comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis? Quænam fuit sententia Altissimi in Nabuchodonosorem prolatæ? Nonne quod more belluæ, septem annis per campos desertaque discurreret? Ita lanæ. Eiijcent te, inquit, ab hominibus, & cum feris belluæ que erit habitatua tua, & faciunt ut bos comedes, & tote cœli infundebitis.] Idem in hominè per peccatum stulto, & belluino, impletum est. Eum diuina indignatio è domo regia, in qua rex potentissimus habitabat, nempe è paradiso voluptatis, cœcitur. Inter bestias & feras commorari, immo inter media vitiorum bestialium monstra habitate cœpit: fæno, id est vilissimi rerum terrenarum desideris pafus est, & cali iniurii expostus. Stultus planè factus est ille, qui audiens vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo post meridiem, ] ab oculis eius, qui omnia certis se voluit abscondere: qui autus est magis prænam quam culpan timere: qui non erubuit culpam suam in faemina sibi sociatam refundere. Voluntas similiter ad naturam spectat: hanc autem peccando, & ab eo quod rectum est, auertit, & ad malum inclinavit, adeo ut dicatur: quia [sensus, & cogitatio humani cordis in malum proua sunt ab adolescentia sua.] Illa, qua ad Deum amplectitur. Sed & appetitum naturale homo a rationis & rectitudinis loro dissoluit, ac propterea cœpera quædam indomita, & numquam iugum experta, omnia perambulat, & licita atque illicita concupiscit. Hæc pars hominis est velut [Ephraim virtuæ docta diligere tritum, ] que videlicet iugum diuinae legis excusit, & labores caufa voluntatum adipiscendarum assumptos dilexit. Numquamque prauam concupiscentiam ad terrena & noxia inhiandi dimittet, donec Dominus glorificabit gratia sua transcat super pulchritudinem ac cervicofratrem colli eius, & supra tumentes eius motus ascendant. Tandem corpus suum mortalitati subdidit, & se posterisque suos legi morienti subiecit: nam [per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors.

Pf. 48.13.

Daniel. 4.  
22.

Gn. 3.8.

Gen. 2.11.

0/04.10.  
11.

Rem. 5.  
12.

Quem

Quemadmodum ergo amens furore amentia percitus se ipsum pugnis ferit, & vnguis suas carnes dilacerat: ita homo per peccatum quasi amens effectus, animam suam corporeoque percussit, & naturalium bonorum integratem splendorēmque detrahit.

Quid adhuc fecit homo? Diuitias amisit. Illum dedit Deus, cum regem constituit super orbem universum, cum dominum cunctorum animalium fecit, cum omnibus visibilibus rebus proposuit. Sed audiam ex ore Laetani hoc dominium hominis super omnia. & quam ob causam illi fuerit attributum. Fecit, inquit, ergo Deus mundū propter hominē. Hoc qui non videt, non multū distat à pecude.

Quis cælum suspicit nisi homo? Quis solem? Quis astra? Quis opera Dei miratur, nisi homo? Quis colit terram? Quis ex ea fructum caput? Quis nautag mare? Quis pisces, quis volatilia, quis quadrupedes habet in potestate, nisi homo? Cuncta igitur propter hominem Deus fecit: quia vniū hominum cuncta cœlestē. Reclē ergo viderunt Philosophi: sed illud, quod sequitur, non videtur, quod ipsum hominē propter se fecerit. Erat enim consequens & necessarium, & piū: vt cum hominis causa tantam operari molitus sit, cum tantum illi honoris, tantum illi potestatis tribuerit, vt dominetur mundo; homo agnoscet Dominum, tantorum beneficiorum auctorem, qui fecit mundum propter ipsum, & ei cultum, & honorem debitum redderet.] Hoc ergo dominum perdidit homo, cum a Deo desciuit, & te ipsum ac nos ad miseram & extremam paupertatem rediget. Nam postquam peccauit, non more regis, sed coloni vilissimi, terram coluit, & vomere duricē eius subegit, vt vita huic mortali consuleret. Animalia sibi inimica sensit, & ab ipsis, aut in se, aut in posteris vulnera mortis que sustinuit. Ceterae res illum tamquam Dei hostem auerstatae sunt, eique quasi invita seruerunt, adeo vt indiguerint in hoc suo labore consolari. Hoc quippe indicant illa verba Pauli: Vanitatis creatura subiecta est non volens, sed propter eum, qui subiecit eam in spe: quia & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.] Ambrosius certe, & Chrysostomus, hunc locum non tantum de homine, sed de omnibus aliis visibilibus creaturis interpretati sunt. Vanitatis igitur omnis creatura subiecta, quoniam vanum est, quod suum finem non assequitur, & creatura ex parte suo fine frustrantur. Facte fuerunt, vt seruirent amico Dei, & quia homo a Deo recessit, famularum inimico. Noientes subiecti sunt, quoniam vellent, si optio illis daretur, potius peccatorem, ac Dei hostem perire, quam ei aliquod obsequium deferre. At seruunt homini, propter imperium illius summi Dei, qui subdidit illos, cuius imperium neaudient, nec possunt derelictare. Haudquam autem seruiunt sine spe: veniet enim tempus cum homo liberatus a corruptione peccati, & translatus in dignitatem filij Dei, ipsas creaturas liberabit; quia iam non initia hostibus Dei, sed libenter filii eius, hæredibusque, deseruent.

Homo igitur, cuius culpa omnes creaturæ ab ipso defecerunt, se ipsum pauperem fecit. Propter eius peccatum [ posuit Deus flumina in desertum, & exitum aquarum in istum. Terram fructiferam in salinam à malitia inhabitantium in ea.] Propter peccatum, inquam, exsiccavit flumina, obturauit fontes, & terram fertilem instat salinarum infusigera. fecit, vt homo, panis & aquæ, quibus omnia

A ad corpus necessaria signantur, penuriam & indigentiam sentire. Quod si pauperes, laboribus, & arumis, & sudore vultus sui panem ex terra à se seminata colligunt, & aquam pro vibus suis, cervicibus impositam velunt; in idem malum incidit rex iste orbis ad mendicitatem redactus, qui fame impellente compulsus est terram in sudore vultus sui colere, & aquam, si non pecunia, at labore comparare. Hæc demum primi nostri hominis pauperes, fuit paupertate Iob sine villa comparatione infelior: quoniam hæc ab illa processit: hanc naturalis necessitas, illam culpa intulit: hæc in ipso Iob se continuit, illa ad posteros omnes Adæ manauit: hæc, probrofia non fuit, quia ad probationem data: illa, ignominia plena, quia ad puniendam culpæ gravitatem immissa. Beato Iobo sine causa insultabant reges, & Tobia vitam parentes & cognati absque eius dereliquerunt: at Adamum mendicitate percussum angelus & creature omnes merito subflannabat, quoniam illi miseris non eum naturæ necessitas subdidit, sed iniqüitas sponte admisit, subiecit.

B Et quid amplius fecit homo? gratiam perdidit gemmam illam pretiosissimam amisit, amicitiam cum Deo, felicitatis semen, & se reiecit. Magnum fortasse fuit bonum pro quo tantum premium impedit? Nequaquam; sed pro pomo uno, immo & pro bucella ex vno pomo gustanda, gratiam obtulit virtutes, spiritus sancti dona, & ius ad celeste tegnum, offere non timuit. O fornicator, o profane plusquam Elæu, qui propter vnam escam vendidit primitudine sua, tu autem non pro vna escâ, sed pro escâ vnius pomii primogenitum tuum, non terrenum, sed celeste comutasti. Ille fornicator, quia contra voluntatem patris pluris vxores idoli fieri videntur acceptipit fornicator in sepiplum, quia reluctante Dei voluntate, pluribus superbie, gula, & inobedientia, nequitius adhæsisti. Ille profanus, quia ius primogeniturae, quo sacerdotium, res sacra, continebatur, vendidit: tu multis partibus magis profanus, qui sacerdotalem & regiam aeternam patriæ dignitatem, gratis & sine ullo prelio dilapidasti. At forte parentis noster magna deceptio deceptus est, & falsis promissionibus inescatus: Non: sed malitioso in barathrum tanti mali coniectus. Adam, inquit Paulus, non est seductus.] Non ignorantia deliquit non passione pelliciente mandatum fregit, sed malitia suadente peccauit. Vt enim illi fuit vile, pro uno pomo, & pro auiditate dominandi, iactui aleæ tantam bonorum copiam exponere. Lusit, aleam iecit, & omnem suam pecuniam perdidit, sc̄que in lacum peccati deiecit.

C E Pergis inquirere, quid fecit homo? sua merita dispauit. Modico illo innocentia tempore quas non diuitias acquisuit: In Deum magno ferore creditit, celestem beatitudinem, & media ad illam consequendam sperauit. Deum ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente dilexit, eius mandatis obediens propofuit, creatore suum profundè adorauit, res Ecclesiæ futuras raptus in extasem contemplatus est; proximum, scilicet Euam, amauit, ex praecerto Domini coniugium innuit, coniux factus virginitatem in pretio habuit, munus suum gubernandi mundum, incepit, nomina animalibus indidit, & plurimas alias virtutum actiones elicit. Vnueria merita hæc vno illo Adæ peccato fuerunt mortificata, & nisi Deus illum erexisset, manserint omnino destructa. Et quemadmodum mercator, qui in naui oneraria omnes suas opes recondidit, si in

surgat leua tempestas , qua nauis hinc inde jaetata  
fluctibus obruatur, omnia, quæ multis annis magno  
laboro quæserat, vno momento perdit: ita primus  
ille parens noster, suaione conugis , quasi dira  
tempestate iactatus , sua merita perdidit, & nudus  
ad diuinæ miserationis litus exiuit. In eo impletum  
est , quod de qualibet imitatore ipsius scriptit  
**Amos**: Et peribit fuga à veloce, & fortis non obtinebit  
virtutem suam , & robustus non saluabit animam suam . Et tenens arcum non stabit , & velox  
pedibus suis non saluabitur , & ascensor equi non  
saluabit animam suam , & robustus corde inter fortes  
nudus fugiet in illa die . ] Velox erat Adam, quem  
non affectus immoderati grauabant; fortis, quem  
iustitia roborabat; ascensor equi, qui corpus suum  
sine difficultate regebat, optimis indumentis induitus,  
quem virtus multiplex operiebat. Hic autem in illa die peccati sui miserabiliter cecidit, &  
nudus ac omnibus bonis spoliatus aufugit.

Fecitne aliquid amplius homo? Et quidem. Nam  
animam suam occidit, quæ licet quo ad naturam  
immortalis sit, tamen tunc Deo mortur , cum ab  
eius amicitia separatur. Ingens malum est vitam  
itam mortalem profundere, quanto maius malum  
vitam æternam peccato perdidisse, & animam mor-  
te culpe iugulasse? Illam vitam nemo volens amittit,  
hanc primus parens sciens & volens contempnit,  
vtque in le morti locum daret, imprudens amissit.  
Arti se solum occidisset, non esset forte mirabile;  
sed & te ipsum, & nos tuos filios occidit. Sicut in  
Adam, inquit Paulus, omnes moriuntur, ita & in  
Christo omnes vivificabuntur.] Ut quemadmodum  
Christus est initio vita spiritualis; ita Adam initium  
mortis spiritualis omnium hominum agnoscatur.  
Quam atrox, & ignominia plenum fuit illud faci-  
nus, quo mulier Hebreæ tempore famis proprium  
filium interfecit, & coxit, & sibi, ac alteri mulieri  
comedendum appoluit? Sed ignominiosus fuit pec-  
catum Adæ, qui non tempore famis, sed summa  
abundantia, non vnum tantum filium, sed omnes  
ex eo nascituros occidit, & ex eis non alteri homini,  
sed diabolo infelissimo hosti, quasi coniuvium fe-  
cit, dum eos ipsius dominatione subdidit. Crude-  
les illi, qui immolauerunt filios suos, & filias suas  
dæmonis. Et effuderunt sanguinem innocentem,  
sanguinem filiorum suorum, & filiarum suarum,  
quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaan. ] Sed  
cruelior iste, quoniam non corpus, sed animam suam , & filiorum suorum, diabolo per peccatum  
tradidit, & à Deo tam procaci iniquitate receperit.

**Ambros.**  
in Psal.  
37. verfu.  
1.

Quid mirum si postremum opus hominis numeremus, quod in Dei offenditam incurrit? Qui enim tanta  
mala fecit, quidni Deum ad iram & indignationem  
pronocet? Hoc autem extreum, & ingens esse male-  
sum, certum est. Nā sicut ex misericordia Dei omnia  
bona hominis prodeunt; ita ex ira Dei tamquam ex  
ea, quæ iuste peccata punit, omnia hominis aduersa  
procedunt. Irafcitur ille, non quia passio moue-  
tur, qui est impotibilis, sed quia ad modum irati pen-  
nas pro peccatis infligit. Non Deus passioni patet, in-  
quit Ambrosius, vt irafatur, cum sit impotibilis, sed  
quia vindicat, videretur iraci. Nobis hoc videtur, quia  
ipsi cum commotione vindicare confueimus. ] Si  
ergo homo Domini indignationem metuit, non  
magnum est, quod tam multas penas, & calamitates  
nobis filii suis quasi ex testamento reliquerit.  
Hæc est hereditas nostra, quæ ab illo accepimus, cui  
cedere, licet velimus, non sinimur, & ideo tantis  
quotidie malis ciucliamur. Vide nunc, o homo, ope-  
ta patris tui, sed vide potius quid in illo fecisti. Deum

A offendere, animam perdere, mortem æternam luctari. Deus festinanter in te innumeræ bona contulit; tu festinanter ea perdidisti: ille magna liberalitate edificauit, tu incredibili prodigalitate destruxisti: ille ad tuam familiaritatem exulit, tu ex illa sine ullo metu cecidisti. Vade nunc, & de tuis parentibus gloriate, & pro eorum recte factis ad elationem ascendite, vt à Deo magis elongeris. Accedet homo ad cor altum, inquit, David, & exaltabitur Deus. ] Accede tu ad cor altum, assume cor superbum, vt Deus exaltetur, vt à te fugiat, tuōque conatus irideat. Quod si hoc nomine esse iudicas (& tunc sapienter iudicas) te ipsum non tantum nunc sed semper peccatorem agnosce, qui in illo primo parente tuo iniquagessisti, & omnia mala, quæ patris es ipse commeritus.

Psal. 63.  
7.

*Quid facit homo?*

## CAPVT XII.

**S**i filii horum parentum sumus, qui hæc, que  
sunt dicta, fecerunt, & ita aduersus Domini  
quoniam & eius legem insurrexerunt, quo nomine  
vocari possumus, & quo nobilitatis titulo insig-  
niti? An non apertissime ad nos dicent illa verba  
Ioannis Baptiste, quibus turbas compellebat: Ge-  
nimina viperarum quis ostendit vobis fugere à ven-  
tura ira? ] Immo & illa Domini Saluatoris, que in  
identi recidunt: Serpentes, genimina viperatum,  
quomodo fugietis à iudicio gehennæ? ] Filius vipe-  
ræ viperæ est, & filius serpentes, serpens. Si filii serpen-  
tis sumus, id est, peccatoris, quo ad esse naturale at-  
tinget: si filii viperæ, id est peccatricis, qui in nos virus  
peccati vomuerunt, an à peccato immunes erimus?  
An opera nostra, que facimus, non similia erunt  
operibus, que illi fecerunt? Ergo ex operibus illo-  
rum possumus actionum nostrorum qualitates ve-  
nari. Opera autem parentum nostrorum, post lapsum, du-  
plici genere continentur: quædam erant naturalia,  
quibus mortalitati seruiebant, & vitam hanc cala-  
mitofam vecunq; seruabant. De his dicitur in Ge-  
nesi: Fuit Abel pastor oviū, & Cain agricola. ] Si  
enim filii parentum suorum munera officia que fu-  
scipiant, non aliud esset officium Adæ quam terram  
colere, oves pascere, & terrenis hinc functionibus  
occupari. Alia erant mortalia, quorum altera bona  
erant, altera mala. De bonis illud Ecclesiastici intel-  
ligitur: Posuit oculum suum Deus super corda il-  
lorum, ] id est, proximorum parentum, [ostendere  
illis magnalia operum suorum, vt nomen sanctificationis  
collaudent: & gloriari in mirabilibus illius, vt  
magnalia enarrant operum eius; ] & alia, que ibi se-  
quuntur. De malis vero dicitur in Genesi; quod  
pro opere nostro post primum illud superbie &  
inobedientia peccatum, abscondit se à facie Domini,  
& excusat se, ac peccatum suum in Eum reiecit.  
Et quoniam verum sit, toto vita sua tempore nul-  
lum aliud lethale peccatum prater illud primum  
commississe, sed apud Theologos constitutum est  
leuia multa perpetuisse. Ad hæc eadem genera pos-  
sumus vñetas actiones nostras reuocare, & in eis  
multa intuicimus, quæ nostram utilitatem ostendunt.